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6 Izolacje podłóg 

6.1 Rodzaje izolacji 

Wyróżniamy następujące rodzaje izolacji: 

 cieplna (termiczna) – jest to izolacja chroniąca przed niekorzystną wymianą 
ciepła z otoczenia; 

 akustyczna (przeciwdźwiękowa) – jest to izolacja, która obniża natężenie 
dźwięków określonej częstotliwości oraz tłumi dźwięki niepożądane; 

 przeciwwilgociowa – to izolacja, która chroni podłogę przed wilgocią gruntową; 

 paroszczelna – to izolacja stosowana wówczas, gdy sąsiadują ze sobą dwa 
pomieszczenia o różnych temperaturach i różnej wilgotności powietrza (np. 
pralnia i pomieszczenie mieszkalne); 

 wodoszczelna – to izolacja, która chroni konstrukcję budynku przed 
zawilgoceniem. 

6.2 Charakterystyka izolacji1 

6.2.1 Izolacje przeciwwilgociowe 

Wykonuje się je głównie na podłożach leżących bezpośrednio na gruncie. 
Zadaniem izolacji jest ochrona przed przedostaniem się wody gruntowej do warstwy 
podłogi. 

Rysunek 6.1. Budowa podłogi na gruncie 
Źródło: http://www.e-izolacje.pl  

                                                                 
 
 
1http://muratordom.pl/instalacje/ 
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6.2.2 Izolacja paroszczelna 

Wykonywana jest w podłogach pomieszczeń mających różne temperatury 
i wilgotności. Jeżeli takie pomieszczenia sąsiadują ze sobą, wówczas powietrze 
wilgotniejsze przenika z pomieszczenia cieplejszego do zimniejszego. Para wodna, która 
jest bardziej prężna, np. w kotłowni, pralni, suszarni, przenika do pomieszczenia 
mieszkalnego. Izolację wykonujemy bezpośrednio na stropie. 

Rysunek 6.2 Izolacja paroszczelna podłogi na legarach 
Źródło: http://dachyb2b.pl/biblioteka/artykuly-raporty/61-pokrycia-dachowe/160-termomodernizacja-

stropow-i-dachow  

6.2.3 Izolacja wodoszczelna 

Wykonywana jest wówczas, gdy w czasie użytkowania podłoga narażona jest na 
zalanie wodą, np. w łazienkach. Izolację taką układamy możliwie jak najbliżej warstwy 
posadzki, aby nie dochodziło do zawilgocenia kolejnych warstw podłogi. Izolacja 
wodoszczelna musi być wykonywana również w podłogach pomieszczeń, które są 
narażone na agresywne działanie substancji chemicznych, np. w zakładach 
przemysłowych. Brak takiej izolacji może z czasem doprowadzić do zniszczenia 
konstrukcji żelbetowej podłoża w skutek korozji betonu i stali. 

 

http://dachyb2b.pl/biblioteka/artykuly-raporty/61-pokrycia-dachowe/160-termomodernizacja-stropow-i-dachow
http://dachyb2b.pl/biblioteka/artykuly-raporty/61-pokrycia-dachowe/160-termomodernizacja-stropow-i-dachow
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Rysunek 6.3 Izolacja wodoszczelna uniemożliwia agresywne działanie wody na izolację termiczną 
Źródło: http://budownictwopolskie.pl/artykul/chronmy_piwnice_przed_woda  

6.2.4 Izolacja akustyczna 

Akustyka stropów drewnianych 

 Aby ograniczyć rozprzestrzenianie się dźwięków w stropie drewnianym, należy 
wykonać na nim podłogę pływającą lub ułożyć podłogę na legarach.  

Podłoga pływająca 

 Podłogę pływającą wykonuje się na sztywnych stropach, których wytrzymałość 
pozwala na przeniesienie dość dużych obciążeń. Izolacja akustyczna, którą stanowi 
albo styropian, albo wełna mineralna, układa się bezpośrednio na podłożu lub 
paroizolacji: 

− wełna mineralna – gęstość min. 120 kg/m3; 

− styropian – odmiana styropianu przeznaczona do układania na stropach; 
obciążona warstwą dociskową z betonu odkształca się, powodując lepsze 
tłumienie dźwięków. 

 Izolacja akustyczna przykrywana jest folią ochronną, np. polietylenową folią 
budowlaną grubości 0,2 mm: 

− oba materiały muszą być dociśnięte do podłoża warstwą wylewki betonowej 
o grubości 4 - 5 cm; 

− należy zauważyć, że im grubsza będzie ta warstwa, tym lepsze będzie 
wytłumienie dźwięków, nie możemy jednak zapomnieć o dopuszczalnym 
obciążeniu stropu; 

 

http://budownictwopolskie.pl/artykul/chronmy_piwnice_przed_woda
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− dodatkowo należy wykonać dylatację brzegową, którą układa się wzdłuż 
ścian z pasków wełny mineralnej lub styropianu o grubości 2 - 3 cm, aby 
zapobiec przenoszeniu się drgań z posadzki na konstrukcję ścian. 

 Na takiej podłodze, pilnując, aby zostały zachowane odstępy od ścian, układamy 
wykładzinę podłogową, parkiet, płytki ceramiczne albo panele. Ułożenie na 
pływającej podłodze wykładziny dywanowej da nam dodatkowe wyciszenie, bo 
wykładzina ograniczy rozchodzenie się drgań w samej warstwie pokrycia. 

 Wersja stropu przedstawiona na rysunku poniżej należy do najcięższych odmian 
stropu drewnianego, a mimo to ma ciężar mniejszy o 50% od stropu betonowego. 
Należy pamiętać, że ciężar stropu przekłada się na wymiary elementów 
konstrukcyjnych niezbędnych do jego wykonania. 

Rysunek 6.4 Izolacja akustyczna stropów drewnianych 
Źródło: http://www.dom.pl/izolacja-akustyczna-stropow-drewnianych.html  

6.2.5 Izolacja termiczna2 

Sposób docieplania zależy od tego, czy na parterze jest podłoga na gruncie, czy 
też strop nad piwnicą albo nad gruntem.  

Niedocieplona podłoga parteru to nie tylko zwiększone straty energii, ale też 
znaczny dyskomfort dla mieszkańców domu: chłód przy podłodze, a także jej 
temperatura powodują odczucie zimna, mimo że w pomieszczeniu działa ogrzewanie. 

                                                                 
 
 
2 Wykonywanie podłóg i okładzin z materiałów mineralnych, praca zbiorowa, REA, 2013 
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Ocieplenie stropu nad piwnicą 

Takie ocieplenie jest stosunkowo proste, polega na zamocowaniu materiału 
izolacyjnego od spodu tego stropu. Najlepiej użyć do tego celu płyt styropianowych 
odmiany EPS 70-040 o grubości przynajmniej 6 cm. Należy je przykleić zaprawą klejową 
do stropu i dodatkowo zamocować specjalnymi kołkami (4 szt./m2).  

Wykończenie ocieplonych stropów dostosowuje się do sposobu użytkowania 
pomieszczeń w piwnicy i związanych z tym wymagań estetycznych: można nałożyć na 
płyty wyrównującą warstwę zaprawy klejowej i tak przygotowane powierzchnie 
pomalować, można też przykleić do płyt siatkę z włókna szklanego, a następnie je 
otynkować i pomalować.  

Aby w ociepleniu nie zostały „mostki termiczne”, należy starannie uszczelnić 
miejsca, w których przez strop przechodzą rury. Najlepiej użyć do tego celu pianki 
poliuretanowej. Warto uszczelnić także drzwi prowadzące do piwnicy (przyklejając 
gumowe uszczelki), a jeśli w podpiwniczeniu znajduje się garaż, ocieplić też jego bramę. 
Wszystkie te działania doprowadzą do podniesienia się temperatury w piwnicy, a zatem 
zmniejszą straty ciepła. 

Ocieplenie podłogi na gruncie3 

Ten sposób ocieplania jest znacznie trudniejszy i bardziej pracochłonny niż 
ocieplenie stropu nad piwnicą. 

 Stropy betonowe – ocieplenie takiego stropu będzie szczególnie trudne, jeśli 
podłoga betonowa ułożona jest na warstwie żużla lub innego materiału o słabej 
termoizolacyjności. Aby skutecznie ocieplić taką podłogę, trzeba by na niej ułożyć 
płyty grubości przynajmniej 20 cm ze styropianu EPS 100-038 lub z polistyrenu 
ekstrudowanego. Spowodowałoby to znaczne podniesienie się poziomu podłogi, 
a więc zmniejszenie wysokości pomieszczeń i otworów drzwiowych (konieczność 
skracania wszystkich skrzydeł drzwiowych). Znacznie lepszym rozwiązaniem jest 
więc rozebranie takiej podłogi wraz z jej mało skuteczną izolacją, wybetonowanie 
nowej płyty i ocieplenie jej płytami styropianowymi grubości 20 cm. 

 Stropy drewniane – stropy z desek na legarach opartych na słupkach ceglanych 
lub betonowych najlepiej rozebrać. Wówczas zostaje przeważnie wystarczająca 
ilość miejsca na ułożenie ocieplenia, a następnie betonowej podłogi na gruncie 
oraz warstw wyrównawczych pod dowolne wykończenie. 

                                                                 
 
 
3http://ekobudowanie.pl/sciany/253-docieplanie-podlogi-parteru 

http://ekobudowanie.pl/sciany/253-docieplanie-podlogi-parteru
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Rysunek 6.5 Izolacja termiczna i przeciwwilgociowa podłogi na gruncie 
Źródło: www.budujemydom.pl  

6.3 Dobór materiałów do izolacji przeciwwilgociowych4 

6.3.1 Rodzaje materiałów do izolacji przeciwwilgociowych paroszczelnych 
i wodoszczelnych 

Do wykonania tego typu izolacji stosuje się materiały asfaltowe oraz materiały 
z tworzyw sztucznych.  

Materiały asfaltowe: 

 materiały izolacyjne powłokowe (płynne): 

− roztwory asfaltowe, które służą do gruntowania powierzchni betonowych 
przed nakładaniem lepików asfaltowych; 

− emulsje asfaltowe, które mają podobne zastosowanie jak roztwory asfaltowe, 
ale nie są szkodliwe dla zdrowia i nie stanowią zagrożenia pożarowego –
przydatne są w robotach podłogowych; 

− lepiki asfaltowe, które stosuje się na zimno i na gorąco, służą do przyklejania 
papy do podłoża oraz sklejania kilku warstw papy, mogą również stanowić 
samodzielne powłoki izolacyjne; 

                                                                 
 
 

4 Słowiński Z., Technologia budownictwa, WSiP, Warszawa 1991 
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 papy (materiały rolowane), które ze względu na przeznaczenie dzieli się na trzy 
rodzaje: 

− podkładowe, wykorzystywane w robotach powłokowych do 
wielowarstwowych izolacji wodoszczelnych, przeciwwilgociowych i ekranów 
paroszczelnych; 

− izolacyjne, jako warstwy ochronne; 

− wierzchniego krycia, stosowane głównie do robót dachowych. 

Materiały z tworzyw sztucznych: 

 folie izolacyjne które stosuje się do izolacji paroszczelnych i wodoszczelnych, 
ponieważ charakteryzują się dużą odpornością na działanie wody, roztworów 
zasad, kwasów i soli, szczelnością i elastycznością; folia może być: 

− polietylenowa stosowana do izolacji wodoszczelnych i paroszczelnych oraz 
do osłaniania materiałów na budowie przed czynnikami atmosferycznymi; 

− PVC do izolacji wodoszczelnych w warunkach agresji chemicznej, np. 
w podłogach chemoodpornych; może być stosowana w temp. od – 30 do + 40 
stopni Celsjusza; 

 żywice syntetyczne. 

6.4 Metody wykonywania izolacji przeciwwilgociowych 

 Materiały do izolacji przeciwwilgociowych, paroszczelnych i wodoszczelnych: 

− ich zadaniem jest stworzenie szczelnej i trwałej przegrody, uniemożliwiającej 
przenikanie wilgoci lub pary wodnej, w tym celu stosuje się materiały 
asfaltowe, papy i folie z tworzyw sztucznych. 

 Wszystkie materiały należy układać na wyrównanej powierzchni stropu lub 
warstwy wyrównawczej, w przypadku podłogi na gruncie. 

 Izolacje przeciwwilgociowe, wodoszczelne i paroszczelne należy wykonywać na 
podłożu suchym, oczyszczonym z kurzu i innych zabrudzeń: 

− wykonać powłokę gruntującą roztworem asfaltowym lub emulsją za pomocą 
twardych pędzli lub szczotek; 

− nałożyć właściwą warstwę izolacyjną (powłokę asfaltową) na zimno lub na 
gorąco po wyschnięciu powłoki gruntującej; 

− jeżeli istnieje konieczność wzmocnienia izolacji, stosuje się jedną lub dwie 
wkładki z papy asfaltowej izolacyjnej, papy asfaltowej podkładowej lub papy 
specjalnej, nie można doprowadzić do powstania pęcherzy podczas 
przyklejania papy; 

− w przypadku wykonywania izolacji przeciwwilgociowej na podłożach na 
gruncie należy ją połączyć z izolacją przeciwwilgociową ścian; 
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− izolacje wodoszczelne wywija się na ściany do wysokości 25 cm i przykleja 
tak jak na stropie; 

− izolacje z tworzyw sztucznych można układać luźno ze sklejonych lub 
zgrzewanych arkuszy folii, należy uważać, aby jej nie przedziurawić w trakcie 
układania. 

6.5 Dobór materiałów do izolacji termicznych i akustycznych5 

Podłogi z izolacją cieplną stosuje się nad nieogrzewanymi piwnicami oraz nad 
ostatnią kondygnacją użytkową, w szczególnych przypadkach w podłogach na 
gruncie, jeżeli będzie to pomieszczenie ogrzewane. 

Podłogi z izolacją akustyczną stosuje się między pomieszczeniami, zwłaszcza jeśli 
są w nich wykonywane jakieś głośne prace. Duży wpływ na właściwy układ warstw 
podłogi ma rodzaj stropu, na którym będzie się znajdować szczególnie jego masa. 
Izolacja może dotyczyć dźwięków powietrznych i uderzeniowych albo tylko 
uderzeniowych (na stropach o masie większej niż 35 KN/m2). Rozróżnia się dwie 
możliwości konstrukcji podłóg: pływającą oraz tylko z nawierzchnią tłumiącą. 

 Warstwa izolacji akustycznej oddziela podkład zarówno od stropu, jak i od ściany. 
Podłogi te izolują płyty stropowe od dźwięków powietrznych o natężeniu od 2 do 
5 dB oraz powodują znaczny wzrost tłumienia dźwięków uderzeniowych. 

 Przy wylewaniu na mokro płyty dociążającej, należy zwrócić uwagę na 
wyprowadzenie izolacji na ściany. 

 Niewłaściwe wykonanie powoduje zmniejszenie skuteczności tłumienia dźwięków 
do 10 dB, gdyż płyta dociskowa zostaje trwale połączona ze ścianami i następuje 
przenoszenie dźwięku do pomieszczenia drogami bocznymi po konstrukcji. 

 Nawierzchnię tłumiącą w podłogach stanowią pokrycia podłogowe z warstwą 
izolacyjną oraz wykładziny dywanowe, które charakteryzują się dobrymi 
parametrami akustycznymi. 

6.6 Metody wykonywania izolacji termicznej i akustycznej 

6.6.1 Wykonywanie izolacji termicznej 

 Materiały izolacyjne jednakowej grubości należy ułożyć ściśle obok siebie, aby nie 
powstały „mostki termiczne”. Układa się je bezpośrednio na podłożu albo na 
ułożonej wcześniej izolacji przeciwwilgociowej. 

 Materiały pochodzenia roślinnego powinny być wcześniej zaimpregnowane 
wodnym roztworem solnego preparatu grzybobójczego i wysuszone. 

                                                                 
 
 
5 Adamiec T., Mirski J., Utrzymanie zasobów budowlanych, WSiP, Warszawa 1999 
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6.6.2 Izolacja akustyczna 

 Izolacja akustyczna powinna amortyzować drgania podkładu wywołane energią 
fal dźwiękowych oraz tłumić fale dźwiękowe przenikające do warstwy izolacyjnej. 
Najlepiej spełniają te warunki: 

− wełny; 

− maty; 

− płyty z materiałów włóknistych (wełna mineralna, wata szklana); 

− elastyczny styropian o małej gęstości pozornej; 

− maty polietylenowe; 

− folie ze spienionej gumy; 

− płyty pilśniowe porowate; 

− płyty z korka. 

6.6.3 Wykonywanie izolacji przeciwdźwiękowej6: 

 ułożyć na podłożu wzdłuż ścian pasek grubości 0,5 - 1 cm i wysokości 7 cm 
z materiału izolacyjnego, który układany będzie na stropie; 

 materiały izolacyjne jednakowej grubości (bez żadnych uszkodzeń) należy ułożyć 
ściśle obok siebie, aby nie powstały „mostki akustyczne”; 

 układa się je bezpośrednio na podłożu albo na ułożonej wcześniej izolacji 
przeciwwilgociowej; 

 położoną izolację należy zabezpieczyć przed zawilgoceniem podczas 
wykonywania podkładów monolitycznych; 

 warstwę ochronną można wykonać z papy, papieru asfaltowego lub folii 
polietylenowej z 10-centymetrowymi klejonymi zakładkami; 

 należy pamiętać o ich wywinięciu na ścianę w celu zabezpieczenia paska 
izolacyjnego. 

6.7 Literatura 

6.7.1 Literatura obowiązkowa 

 Adamiec T., Mirski J., Utrzymanie zasobów budowlanych, WSiP, Warszawa 1999; 

 Słowiński Z., Technologia budownictwa, WSiP, Warszawa 1991; 

                                                                 
 
 

6 Budownictwo ogólne, tom 1. Materiały i wyroby budowlane, praca zbiorowa pod redakcją Stefańczyk 
B., Arkady, Warszawa 2005 
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 Wykonywanie podłóg i okładzin z materiałów mineralnych, praca zbiorowa, REA, 
2013. 

6.7.2 Literatura uyupełniająca 

 Budownictwo ogólne, tom 1. Materiały i wyroby budowlane, praca zbiorowa pod 
redakcją Stefańczyk B., Arkady, Warszawa 2005.  
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